
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Преображенская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

П Р И К А З 

 

п. Преображенский 

 

 

06.02.2025г.                                                                                                        № 29 

 

Об обеспечении выбора модулей курса 

ОРКСЭ для изучения в 2025/2026 учебном году 

 

На основании письма министерства образования Красноярского края 

«Об обеспечении выбора модулей курса ОРКСЭ для изучения в 2025/2026 

учебном году» от 27.01.2025 № 75-804, в соответствии с информационным 

письмом Управления образования Назаровского района от 30.01.2025г. № 94, 

с целью обеспечения выбора модулей курса «Основы религиозных культур                    

и светской этики» (далее – ОРСКЭ) для изучения в 2025/2026 учебном году, 

приказываю: 

1. Федорову И.Г. – заместителя директора по УВР, назначить 

ответственной за проведение мероприятий по обеспечению свободы выбора 

учащимися и их родителями (законными представителями) модуля курса 

ОРКСЭ. 

2. Утвердить и разместить на сайте ОУ план мероприятий                                

по обеспечению свободы выбора родителями (законными представителями) 

одного из модулей курса ОРКСЭ для изучения их детьми на 2025/2026 

учебный год (приложение №1). 

3. Андреевой Е.Г., Калининой Т.В. - классным руководителям 3-их 

классов:  

-провести родительские собрания в установленные единые для 

Красноярского края  сроки в период с 24 февраля по 21 марта 2025 года; 

-проинформировать родителей (законных представителей) о содержании 

программ, учебников по каждому модулю, процедуре выбора модулей                     

с использованием СМИ, сайта школы, ресурсов Интернет;  

-использовать различные формы работы с родителями, включая ресурсы 

школьного информационно-библиотечного центра, организацию 

презентаций, оформление родительских уголков, индивидуальные 

консультации 

4. Федоровой И.Г. – заместителю директора по УВР: 

в срок до 07.02.2025 года предоставить на электронный адрес: 

marina_zharikova_1972@mail.ru - график проведения родительских собраний 

по выбору модулей курса ОРКСЭ (приложение № 2); 

mailto:marina_zharikova_1972@mail.ru


- информацию по выбранным модулям предоставить не позднее даты, 

следующей за днем проведения родительских собраний согласно 

предложенной форме (приложение № 3)  

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы:                                                                             О.В. Высотина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                          

                                                                    

  

План 

мероприятий по обеспечению свободы выбора одного из модулей курса ОРКСЭ  

в 2025/2026 учебном году в МБОУ «Преображенская СОШ» 

 

№/п Наименование мероприятия Срок Ответственный 

Предварительный этап 

Цель: определение последовательности действий по осуществлению родителями (законными представителями) 

свободного, добровольного, информированного выбора учебного предмета для изучения их ребёнком 

1.  Проведение инструктивного совещания по определению порядка 

проведения процедуры свободного выбора модуля учебного курса 

ОРКСЭ родителями (законными представителями) 3 классов 

14 февраля 

2025 года 

О.В. Высотина, 

директор школы 

2.  Назначение ответственного представителя администрации школы за 

организацию процедуры выбора 

03 февраля 

2025 года 

О.В. Высотина, 

директор школы 

3.  Размещение плана проведения мероприятий по обеспечению свободы 

выбора одного из модулей курса ОРКСЭ в 2024/2025 учебном году на 

официальном сайте школы 

20 февраля 

2025 года 

Н.О. Табаков 

программист 

Основной этап 

Цель: информирование родителей (законных представителей) о содержании образования по курсу ОРКСЭ и праве 

осуществить свободный выбор модуля ОРКСЭ для изучения несовершеннолетним учащимся 

4.  Информирование родителей (законных представителей) о содержании 

образования по курсу ОРКСЭ и праве осуществить свободный выбор 

модуля ОРКСЭ для изучения несовершеннолетним обучающимся. 

24 февраля-21 

марта 2025 года 

И.Г. Федорова, 

заместитель директора 

школы по УВР. 

Классные 

руководители 

5.  Размещение информации для родителей (законных представителей) на 14-24 февраля Н.О. Табаков 

Приложение № 1 

к приказу директора школы   

от 06 февраля 2025 года, № 29                                                                                                                                    



официальном сайте школы 2025 года программист 

6.  Организация индивидуальных консультаций для родителей (законных 

представителей) по вопросам выбора модуля ОРКСЭ. 

24 февраля- 

21 марта  

2025 года 

Классные 

руководители 

 3-их классов 

7.  Проведение родительских собраний для родителей учащихся 3-их 

классов по теме: «Духовно-нравственное развитие и воспитание 

учащихся средствами учебного курса ОРКСЭ в рамках реализации 

ФГОС начального общего образования». 

27 февраля 

 2025 года 

Классные 

руководители 

 3-их классов, 

И.Г. Федорова, 

заместитель директора 

школы по УВР 

8.  Анкетирование родителей (законных представителей) о выборе модуля 

ОРКСЭ для изучения несовершеннолетним учащимся. 

03-21 марта 

 2025 года 

Классные 

руководители 

 3-их классов 

9.  Приём заявлений от родителей (законных представителей) о выборе 

модуля учебного курса ОРКСЭ для изучения несовершеннолетним 

учащимся. 

24.02-120.03. 

2025 года 

Классные 

руководители 

 3-их классов 

Заключительный этап 

 Цель: подведение итогов выбора, обобщение информации 

10.  Обобщение результатов выбора (анкетирования), направление 

информации в Управление образования Назаровского района. 

февраль-март 

2025 года 

И.Г. Федорова, 

заместитель директора 

школы по УВР 

11.  Формирование предварительной заявки на приобретение учебной 

литературы на 2024-2025 учебный год 

февраль-март 

2025 года 

И.Г. Федорова, 

заместитель директора 

школы по УВР 

Комарова Н.В., 

библиотекарь, 

классные 

руководители 



12.  Приобретение учебной литературы для учащихся на 2025 – 2026 

учебный год в соответствии с выбором родителей. 

до 1 сентября 

2025 года 

Комарова Н.В., 

библиотекарь, 

классные 

руководители 

13.  Формирование уточнённой информации о реализации комплексного 

курса «Основы религиозных культур и светской этики» в школе. 

март 2025 года И.Г. Федорова, 

заместитель директора 

школы по УВР 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

График  

проведения родительских собраний по выбору модулей учебного курса ОРКСЭ 

 

Наименование ОУ ФИО директора, 

контактный 

телефон 

Дата проведения 

родительского 

собрания 

Время проведения 

родительского 

собрания 

ФИО ответственного 

за проведение 

родительского 

собрания, 

контактный телефон 

МБОУ «Преображенская 

СОШ» 

Высотина Ольга 

Валерьевна,  

8 (39155) 92-3-04 

 

11.02.2025 17.00  Андреева Елена 

Георгиевна, 

89232811720 

Филиал МБОУ 

«Преображенская СОШ» 

«Ильинская НОШ» 

18.02 25 18:00 Калинина Татьяна 

Викторовна 

8 (923) 572 95 90 

 

                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Приложение № 2 

к приказу директора школы   

от 06 февраля 2025года, № 29 



 

                                                                                                              

 

 
 

Сведения о выборе модулей ОРКСЭ родителями и учащимися третьих классов 

 (будущих четвертых классов) на 2025/2026 учебный год 

 

Общеобразовател

ьные учреждения 

Кол-во 4-х 

классов 

(2025/ 

2026 

 уч. г.) 

Общее кол-во 

обучающихся 

в 4-х классах 

(2025/ 

2026 уч. г.) 

 

 

 

Количество обучающихся, выбравших модули: 

О
сн

о
в
ы

 
м

и
р
о

в
ы

х
 

р
ел

и
ги

о
зн

ы
х

 

к
у

л
ьт

у
р
 

О
сн

о
в
ы

 
св

ет
ск

о
й

 

эт
и

к
и

 

О
сн

о
в
ы

 

п
р

ав
о

сл
ав

н
о
й

 

к
у

л
ьт

у
р

ы
 

О
сн

о
в
ы

 
и

у
д

ей
ск

о
й

 

к
у

л
ьт

у
р

ы
 

О
сн

о
в
ы

 

б
у
д

д
и

й
ск

о
й

 

к
у

л
ьт

у
р

ы
 

О
сн

о
в
ы

 
и

сл
ам

ск
о

й
 

к
у

л
ьт

у
р

ы
 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

у
ч
и

те
л
ей

, 
к
о

то
р
ы

х
 

н
ео

б
х

о
д

и
м

о
 

ещ
е 

о
б

у
ч
и

ть
 

          

          

          

 
 

Приложение № 3 

к приказу директора школы   

от 06 февраля 2025 года, № 29                                                                                                                                    


